„ 20. In brutis animalibus associantur natu-
„ ralis instinctus & industria, & in animali
„ rationali instinctus & discretio.

4. Secundò Sapientia considerari potest specialiter pro quadam essentiâ constitutâ de Bonitate & ceteris Principiis ad esse intellectum specificatis, & hoc modo ipsa dicitur intelligentia, quæ est una de tribus essentialibus partibus Angeli vel animæ rationalis. Hæc sapientia vel intelligentia est proprietas, ratione cuius Angelus, anima rationalis, & homo per illam intelligunt; & hæc est major & nobilior, quam Bonitas, Magnitudo &c., quia ipsa non est principium simplex, sed est essentia ex omnibus simplicibus principiis constituta; & consequenter includens Perfectionem omnium illorum.

5. Quare autem in Angelo & homine sit hæc Essentia major, Ratio est, quia Deus est intelligibilis ab illis, non autem est bonificabilis, magnificabilis &c. ab eis; & ideò oportet, quod in illis sit Potestas intellectiva Dei, non verò bonificativa, magnificativa &c. ipsius. Hæc Potestas intellectiva propter suum nobiliorem finem debet esse Domina super ceteras Potestates, cum sit nobilior, quam Bonitas & ceteræ simplices Potestates; &, quia est nobilior, hæc propter suum finem minus nobilem debent esse illi subditæ & ei servire. Similiter discurre de memoriâ & voluntate. Est tamen Potestas Animæ Christi & Mariae nobilior omni An-

ge-

gelicā Potestate , ut ostendimus Libro de Angelis.

6. Hujus Sapientiæ seu intellectus concreta seu correlativa B. DOCTOR in *Lett. cit. pag. 16. N. 1.* ita proponit : "In Sapientiâ seu intellectu naturaliter & essentialiter sunt intellectivum , intelligibile & intelligere de essentiâ intellectus , & hæc tria ita distincta sunt unus intellectus distinctus in illis , ita , quod sub ratione formæ est intellectivus , sub ratione Materiæ intelligibilis , & sub ratione conjunctionis ambo rum est intelligere ; sed ipse intellectus , in quantum est unus , est indivisibilis , ut non sit convertibilis in aliam essentiam , nec ejus unitas sit diminuta , nec corruptibilis .

7. Hæc Sapientia vel intellectus est substantialis pars substantiæ rationalis , adducens & convertens in suum proprium intelligibile intelligibilitates aliarum partium suæ substantiæ , quæ sunt Bonitas , Magnitudo &c. ipsasque intellectuificans & illuminans in se ipso , & vicissim ab illis bonificatur , Magnificatur &c. His partibus sic in se ipso intellectuificatis , de illarum & de suis similitudinibus , & de similitudinibus illorum , quæ sunt extra ipsius substantiam , sicuti est similitudo lapidis , plantæ &c. ipse format & generat accidentale intelligere compositum de his speciebus vel similitudinibus , & per istud accidentale intelligere intelligi suum

substantiale intelligere & semetipsum, ac alia objecta sibi extrinseca. Hoc accidentale intelligere sustentatur in substantiali intelligere, & in illo existit in potentia, deduciturque in actum. quando intellectus in suum proprium intelligibile convertit extrinsecas intelligibilitates. Qualiter autem Beati in Cœlis Deum intelligent immediatè cum suo substantiali intelligere? vide in Nostro de Angelis Libro.

8. De Divinâ autem Sapientiâ B. DOCTOR ibidem N. 3. hæc clara habet verba:
 „ In Deo convenit intelligere unam substancialiem Sapientiam sine aliquo accidente,
 „ cum quâ intelligit se ipsum, & omnia crea-
 „ ta, & Deus est suamet Sapientia, & in ipso Sapientia, Magnitudo, Bonitas &c. sunt
 „ una & eadem Essentia & Natura in numero, una Deitas & unus Deus; &, quia
 „ prædicta Unitas est infinita & æterna,
 „ Sapientia non posset intelligere Bonitatem,
 „ Magnitudinem & alias Dignitates Dei,
 „ si in semetipsâ non haberet naturam &
 „ proprietatem intellectivi, intelligibilis &
 „ intelligere; & ideò ad conservandum Unitatem, quam habet cum aliis Dignitatibus,
 „ est ipsa Sapientia unus sapiens, qui intel-
 „ ligit, & iste sapiens est unus cum omnibus Dignitatibus, & in intelligendo se ipsum & omnes Dignitates suas generat
 „ de toto se ipso unum intellectum & in-
 „ telligibilem, qui bene, æternaliter & in-

fini-

„ finitè est intellectus, & iste est Filius,
 „ qui est omnes Dignitates, & omnes Digni-
 „ tates sunt in eo unum idem numero,
 „ quia de omnibus ipsis est genitus, & in
 „ iisdem remanet & consistit; & intellige-
 „ re, quod est inter ipsum & Patrem, est
 „ S. Spiritus Personaliter, qui est Spiratus
 „ de toto Patre & de toto Filio, & de om-
 „ nibus Dignitatibus, & ideo S. Spiritus
 „ est omnes Dignitates & in eis remanet &
 „ consistit, & ipsæ in illo sunt unum idem
 „ numero; intelligere tamen absolutè con-
 „ sideratum remanet una eadem essentia &
 „ natura, in quo Pater, Filius & S. Spi-
 „ ritus sunt una eadem Essentia & Natu-
 „ ra, & hoc idem de omnibus Dignitatib-
 „ us. Et convenit, quod ista omnia de
 „ necessitate sint, ut Sapientia sapienti sit
 „ magna Ratio intelligendi, & ut sapiens
 „ æternaliter & infinitè intelligat, & ut Digni-
 „ tates remaneant reales & inconfusæ Ra-
 „ tiones; nam, sicut convenit, quod Bo-
 „ nitas per Sapientiam existat scita suppo-
 „ sitaliter, ita convenit, quod Sapientia sit
 „ bona suppositaliter ratione Bonitatis; &
 „ hoc idem sequitur de Magnitudine, æter-
 „ nitate & ceteris Dignitatibus.

9. Plura accipe ex *Libr. Proverb.* ubi B.
DOCTOR Part. I. Cap. 25. ita habet N. 1.
 „ Sapientia non potest esse infinita sine in-
 „ telligere. N. 2. Sinè æternâ intelligibili-
 „ tate non potest esse æternum intelligere.

„ N. 3. Intellectivitas Dei est major, quam
 „ intelligibilitas creaturarum. N. 4. Deus
 „ intelligit omnia sine medio. N. 5. In in-
 „ telligere Dei non est aliqua otiositas. N. 6.
 „ Quidquid Deus intelligit, intelligit ad se
 „ ipsum. N. 7. Deus ita se intelligit cum
 „ suo intellectu, sicut se amat cum sua Vo-
 „ luntate. N. 8. Deus, in quantum intel-
 „ ligit se posse Deum, producit Deum; &
 „ in quantum intelligit, se esse Deum, non
 „ producit Deum. N. 9. Quia S. Spiritus
 „ intelligit, quod non possit Deum, non
 „ producit Deum. N. 10. Quia Pater &
 „ Filius intelligunt, quod possint Deum,
 „ producunt Deum. N. 11. Deus non est
 „ major, quam suum intelligere. N. 12.
 „ Malum, quod Deus intelligit, non est ma-
 „ lum in suo intelligere. N. 13. Quidquid
 „ Deus in se ipso intelligit, est Deus. N.
 „ 14. Illud, quod Deus extra se intelligit,
 „ non est Deus. N. 15. Intelligere Dei non
 „ plus extenditur, quam sua substantia. N.
 „ 16. Malum, quod Deus intelligit, vult in-
 „ telligere. N. 17. Si aliqua intelligibilitas
 „ in Deo esset creatura, Deus non intelli-
 „ geret omnia in Aeternitate. N. 18. Si
 „ Deus ignoraret aliquid, illud esset majus,
 „ quam Deus. N. 19. Deus faceret injuri-
 „ am suo intelligere, si non amaret intelligi
 „ ab hominibus. N. 20. Sicut Deus intelligit,
 „ quod multum ametur ab hominibus, sic di-
 „ ligit, quod multum ab ipsis intelligatur.

10. Accipe & illa, quæ habet B. DOCUMENTOR ibidem Part. 2. Cap. 7. ubi ita discurrit N. 1. "Sapiencia est id, per quod sapiens intelligit. N. 2. Sapiens non potest intelligere sine actu sapientiae. N. 3. Si sapientia est id, per quod sapiens intelligit, sapiens non potest ignorare cum sapientia. N. 4. Ignorare est privatus habitus ipsius intelligere. N. 5. Privatus habitus sapientiae est otiositas, quam sapiens facit cum sapientia. N. 6. Non est sapiens, qui intelligit cum sapientia sine博nitate. N. 7. Si sapiens esset sapientia, non posset ignorare. N. 8. Si Sapientia non esset substancialis pars sapientis, sapiens plus desideraret intelligere accidens, quam substancialiam. N. 9. Sapientia habet unum intelligere, quod est de suâ essentiâ, & aliud, quod est de suâ operatione. N. 10. Accidentalis sapientia habet accidentale intelligere. N. 11. Sapientia per majus intelligere est major. N. 12. Sapientia non intelligit, sed sapiens intelligit cum sapientia. N. 13. Sicut homo est finis animae & corporis, sic sapiens est finis Sapientiae. N. 14. Nulla Potestas Sapientiae est mala. N. 15. Omnis intelligibilitas est bona. N. 16. Sapientia est lumen actibus partium, cum quibus participat. N. 17. Sapiens non potest uti sapientia sine dispositione illius & sui objecti. N. 18. Dispositio partium, cum quibus Sapientia participat, est

„ via sui intelligere. N. 19. Intrinsecum
 „ intelligere est causa extrinseci intelligere.
 „ N. 20. Extrinsecum intelligere est illud,
 „ quod est de multis speciebus.

CAPUT VI

De Definitione Voluntatis.

1. „ **V**oluntas sive amor est proprietas, ratione cuius Bonitas, Magnitudo &c. sunt amabiles & desiderabiles, & per quam (ut habetur in Art. Invent.) suppositum bonum, magnum &c. est volens.,, Uno modo accipitur pro potentia vel essentiâ constituta de omnibus principiis specificatis ad esse volitivum, eo fine à Deo creatâ, ut ipse per eam sit volitus à creaturâ rationali propter suam volibilitatem. Hoc modo accepta solùm reperitur in creaturâ rationali. Alio modo accipitur pro naturali appetitu indito omnibus rebus, ut omnes naturaliter appetant & desiderent esse id, quod sunt, petantque operari secundum naturam voluntatis seu appetitus sui esse. Hoc modo reperitur in omnibus rebus tanquam principium intrinsecum & essentiale illarum. Hæc B. DOCTOR in Lett. cit. pag. 17. & 18. exponit expositione nimis amplâ, quam quasi in compendio proponemus.

2. In Angelo & animâ rationali voluntas est

est substantialis pars substantiæ habens in se
substantiale volitivum, volibile & velle, quæ
sunt de ejus essentiâ, & cum quibus manet
una substantialis pars substantiæ. Cum hoc
substantiali velle voluntas amat Deum in Pa-
triâ, & sine tali velle non amaret Deum cum
majoritate voluntatis, sed cum medio & vel-
le accidentaliter, & per hoc eveniret, quod
Deus voluntatem (idem est de aliis partibus)
non posset glorificare substantialiter, & sine
medio. De hoc vide Nostrum Librum de
Angelis.

3. Bonitas voluntatem bonificat, Magni-
tudo magnificat, & ita de aliis, & hoc vo-
luntas desiderat; & hinc est, quod etiam de-
sideret, in Bonitate esse essentiale bonificati-
vum, bonificabile & bonificare, & ita de aliis
per TIVUM, BILE, ARE significatis, ut
voluntas possit in illis quiescere, & perfectè
habere cum illis suum amare ab illis bonifica-
tum, magnificatum &c.

4. Hoc amare est substantiale, in quo su-
stentatur amare accidentale compositum de
similitudinibus Bonitatis, Magnitudinis &c.
amabilium in specie amabilitatis, & durat,
secundum quod substantiale amare illud su-
stentat, & vivit de specie accidentalis amabi-
litatis, in quâ substantiale amativum impri-
mit & figurat similitudinem substantialis ama-
bilitatis. Unde, quando aliqua forma ipsi-
us amare, quales formæ sunt Bonitas, Mag-
nitude &c. contrariatur illi figuraioni aut

impressioni, hæ formæ per accidens sunt odibiles & non desiderabiles; & substantiale amare convertit in se ipso substantialem amabilitatem in odibilitatem, & accidentalem iram & tristitiam, & habet malam voluntatem contra illa, quæ ipsam impediunt ab amando odibia. Dum etiam anima est in peccato, tunc ejus substantiale amare est infirmum, in quo pervertit naturales odibilitates, quæ sunt vicia & peccata, in accidentales amabilitates, & habet malam & vitiosam voluntatem.

5. Eodem modo discurre de naturali appetitu, qui est similitudo & figura voluntatis, & est in elementis, plantis, animalibus, & in omnibus generabilibus naturalis & substancialis pars substantiæ, ut in ipso substanciales partes substantiæ conveniant ad componendam substantiam per viam concordiae & generationis; sed, quando naturale agens in suo substanciali appetitu pervertit res appetibles in contrariam appetibilitatem, tunc appetitus est infirmus, & accidentaliter moritur per viam contrarietas & corruptionis.

6. Est etiam alias naturalis appetitus, qui in plantâ appetit plantare, in bruto sentire, & hoc ad multiplicandum species, ratione cuius appetitus planta multiplicat folia, flores & fructus, & animal appetit generare & sentire calorem, frigiditatem, odorem, saporem &c. similiter animalia habent appetitum

titum ad res artificiales, sicut apes ad facienda
dum favum, avis ad faciendum nidum, ara-
nea ad faciendum telam; & isti appetitus sunt
accidentales, ut animalia per ipsos habeant
modum vivendi.

7. De hoc naturali appetitu B. DOCTOR
Lib. Proverb. Cap. 52. ita loquitur N. 1. „Ap-
 „petitus est delectatio, quæ requirit com-
 „plementum. N. 2. Omnis potentia ap-
 „petit habere actum, ut non sit otiosa. N.
 „3. Quia plus est esse & agere, quam esse
 „tantum, ideo operario est desiderabilis. N.
 „4. Forma appetit magnam materiam, ut
 „in ipsâ habeat magnum actum. N. 5. For-
 „ma movet materiam ad habendum mag-
 „num appetitum. N. 6. Si materia move-
 „ret se ipsam sine formâ ad habendum ap-
 „petitum, esset forma. N. 7. Substantiae
 „habent appetitum, quod formas, quas ha-
 „bent in potentia, producant in actum. N.
 „8. Omnis forma habet appetitum ad acci-
 „piendum & ad dandum. N. 9. Ignis ha-
 „bet appetitum ad accipiendum siccitatem,
 „& ad dandum suum calorem. N. 10. Ig-
 „nis calefacit aquam, ut illi det appetitum
 „calefaciendi. N. 11. Quod magis ignis calefacit
 „aquam, ed magis aqua destructionem illius
 „appetit. N. 12. Nulla materia appetit su-
 „am contrariam formam. N. 13. Si mate-
 „ria appeteret suam contrariam formam,
 „haberet appetitum ad suum contrarium
 „actum.

„ actum. N. 14. Planta habet appetitum
 „ ad vegetandum, & sensus ad sentiendum.
 „ N. 15. Appetitus, quem planta habet ad
 „ faciendum folia & flores, est, ut faciat
 „ fructum. N. 16. Nullus sensus appetit
 „ sentire contra suam delectationem. N. 17.
 „ Omnis potentia habet maiorem appetitum
 „ per suam speciem, quam per aliam. N.
 „ 18. Intellectus habet appetitum ad mag-
 „ num intelligere, ut habeat magnam pote-
 „ statem. N. 19. Intellectus habet appeti-
 „ tum ad magnum intelligere, ut per intel-
 „ ligere multum recolatur & ametur. N.
 „ 20. Secundum nobilitatem objecti ipsum
 „ est appetibile à voluntate.

8. Voluntas Dei est substantialis sine ullo
 accidente; & idèo est id, per quod Bonitas,
 Magnitudo &c. sunt substantialiter desidera-
 biles & amabiles. Non desiderat quantum
 ad communitatem essentiæ, quod in Bo-
 nitate (Idem est de aliis) sit, TIVUM, BI-
 LE. ARE; quia Bonitas jam est bonificata
 æternaliter & infinitè quo ad Essentiam; sed,
 quia voluntas nequit esse otiosa, desiderat in
 se ipsâ amativum, amabile & amare, & hoc
 desiderando desiderat in Bonitate (idem est
 de aliis) TIVUM, BILE, ARE, ut suum
 amativum sit bonificativum, suum amabile
 sit bonificabile, & suum amare sit bonificare,
 ut amet cum Bonitate, Magnitudine, Dura-
 tione &c.

9. Voluntas Dei, quæ amat, quod in se
 ipsâ

ipsâ sit TIVUM, BILE, ARE; est ipsum-met TIVUM, BILE, ARE sîne ullâ distin-ctione ab illis, ut sœpè dictum est, & amat esse illa, sive amat esse amativum, amabile & amare, ut non sit otiosa, & ut possit amare se ipsam in suo TIVO, BILI, & ARE, ac etiam amare Bonitatem, Magnitu-dinem &c. in suis TIVIS, BILIBUS & ARE.

10. Hæc B. DOCTOR in Lect. cit. pag. 18. his claris verbis proponit : "Divina Volun-tas, in quantum est amativum esse, est Personale Paternale esse; &, in quantum amabile, est Personale Filiale esse; &, in quantum amare, est Personale spirabile esse; & idem sequitur de Bonitate & aliis: & ideo Voluntas est id, per quod Bonitas, Magnitudo &c. sunt desiderabiles & amabiles in Personalibus Proprietatibus, in quibus Bonitas sit magna ratione Mag-nitudinis, & Magnitudo bona ratione Bo-nitatis, & quodd sint reales inconfusæ Ra-tiones, quia magnum bonum est Bonitati, quod habeat in se ipsâ, & per totam seip-sam, & de se ipsa æternaliter & infinitè bonificatum, bonificabile & bonificare sîne differentiâ Essentiæ & Naturæ, sicut est magnum bonum Voluntati, quod sit una eadem Essentia & Natura cum suo amativo, amabili & amare, & quod ha-beat ea in semetipsâ, de se ipsâ, & per se ipsam æternaliter & infinitè, & illorum

„ privatio esset illi otiositas, vacuitas, mali-
„ tia, parvitas &c.

11. Plura accipe ex B. DOCTORE Lib.
Prov. Part. I. Cap. 26. ubi ita habet N. 1. To-
„ tum, quod est in Divinâ Voluntate, ita
„ est Deus, sicut totum, quod est in Divi-
„ nâ Sapientiâ. N. 2. Ut odire in Divinâ
„ Voluntate non sit Deus, non potest in il-
„ lâ esse. N. 3. Divina Voluntas ita amat
„ totum bonum hominem, sicut Divina Sa-
„ pientia totum intelligit. N. 4. Divina Vo-
„ luntas tantum non amat malum hominem,
„ quantum Divina Sapientia illum intelligit.
„ N. 5. Divina Voluntas tantum amat actus
„ Divinarum Rationum, quantum suum
„ proprium. N. 6. Amare, quod non est
„ de Deo in Deum, non est infinitum. N.
„ 7. Illa voluntas non habet infinitam Pote-
„ statem, quae non potest dare totum suum
„ amare. N. 8. Voluntas, quae non habet
„ infinitum amabilem, non est plena. N.
„ 9. Omnes finitæ Voluntates debent obe-
„ dire infinitæ Voluntati. N. 10. Deus, in
„ quantum diligit se esse Deum, non pro-
„ ducit Deum, sed, in quantum diligit se
„ amari per Deum, producit Deum. N.
„ 11. Deus de Deo est infinitè amabilis. N.
„ 12. Finita Voluntas cum humilitate & pa-
„ tientiâ movet infinitam Voluntatem ad pie-
„ tatem. N. 13. Injuriam facit Divinæ Vo-
„ luntati, qui ipsam non amat. N. 14. Qui
„ in Deo aliquid odit, non amat Deum. N.

15. Qui aliquid plus diligit, quam Deum,
 facit de illo suum Deum. N. 16. Sin
 amare Deus non participat cum ullo homi
 ne. N. 17. Deus non potest amare illos
 homines, qui ipsum non amant. N. 18.
 Plus valet omne amare in scientia, quam
 in credentiâ. N. 19. Nihil de Deo amat,
 qui ipsum non totum amat. N. 20. Quid
 quid Deus amat, cum toto se ipso amat.

12. Accipe & illa, quae habet B. DOCTOR
 ibidem Part. 2. Cap. 8. ubi ita discurrit N. 1:
 Voluntas est id, per quod Bonitas, Mag
 nitudo, Duratio, Potestas, Sapientia &
 alia principia sunt volibilia. N. 2. Vo
 luntas cum sua volitivitate est causa extrin
 secæ volibilitatis: N. 3. Extranea amabi
 litas est amabilitas Bonitatis, Magnitudi
 nis &c. N. 4. Voluntas est id, cum quo
 volens habet velle. N. 5. Si voluntas non
 esset substantialis pars, volens naturaliter
 magis amaret accidentis quam substantiam:
 N. 6. Voluntas habet unum velle per sub
 stantiam, & aliud per accidentem. N. 7. Vel
 le substantiale est incorruptibile: N. 8.
 Velle accidentale est imago & impressio
 velle substantialis. N. 9. Voluntas cum
 suo velle substantiali movet suum velle ac
 cidentale. N. 10. Odibilitas non est de
 Essentia Voluntatis, quia Essentia Volun
 tatis non est de contrariis. N. 11. Vo
 luntas ita acquirit species amabilitatum, si
 eut intellectus intelligibilitatum: N. 12.

„ Quod magis intellectus se extendit ad in-
 „ telligendum veritatem, eò magis veritas
 „ amabilitatis est disposita, quod ametur. N.
 „ 13. Non sequitur, quod, si omne intel-
 „ ligibile est amabile, omne intellectum sit
 „ amabile. N. 14. Illud, propter quod in-
 „ tellectum omne non est amabile, est, quia
 „ propter aliqua mala opera est odibile. N.
 „ 15. Intelligibilitates sunt materiae multi-
 „ plicationis ipsius amare. N. 16. Amabi-
 „ litas propter majorem Bonitatem est ma-
 „ gis amabilis. N. 17. Potestas datur vo-
 „ luntati, ut possit amare. N. 18. Si Vo-
 „ luntas non posset amare, omnis amabili-
 „ tas esset superflua. N. 19. Voluntas se dat
 „ potestati, ut per illam sit amabilis. N. 20.
 „ Magnitudo se dat Voluntari & potestati,
 „ ut potestas per illam sit multum amabilis.

CAPUT VII

De Definitione Virtutis.

8. „ **V**irtus est origo unitatis Principiorum
 „ Bonitatis, Magnitudinis, Dura-
 „ tionis &c. in uno bono, magno, durabi-
 „ li &c.; quia à virtute alijs principiis com-
 „ municata habent illa influere de se ipsis uni-
 „ onem ad invicem, ut constituant unitatem
 unius esse boni, magni &c., quod non pos-
 sent facere sine virtute. Præter hanc virtu-
 tem

tem noli fingere uniones & modos superadditos extremis unitis, licet modi isti servire possint ad succurrendum fragilitati intellectus, qui res unitas concipere nequit, nisi per uniones & modos superadditos ipsi fiat explicatio, & ipsi superaddatur intelligentia, & propterea vocibus & conceptibus ludere sit assuefactus.

2. à Virtute Bonitatis oritur, quod Magnitudo, Duratio &c., sint unita in uno esse bono; quia Bonitas per suam virtutem unit ea sibi faciendo unum esse bonum de se & de ipsis. Sic quoque à virtute Magnitudinis oritur, quod Bonitas, Duratio &c. sint unita in uno esse magno. Similiter discurre de ceteris principiis, & apparebit, quod à virtute omnium principiorum, quae est virtus omnibus principiis generalis, oriatur, quod omnia sint unita in uno esse bono, magno &c. de eis constituto.

3. Hæc à B. DOCTORE in Lett. cit. pag.
 19. Fusiūs exposita breviūs exponimus. Igitur (ut dicitur ibidem) Substantialis virtus est pars substantiae, ut substantia sit magis remota à vitio & malitia, & ut Bonitas Virtutem magis bonificet, Magnitudo magnificet &c. contra vitium & malitiam. De substantiali virtute oritur accidentalis virtus; quia substantialis virtus in Bonitatem, Magnitudinem &c. transmittit suam similitudinem, ut sint virtuosæ in se & in suis partibus, seu concretis TIVO, BILI, ARE, ac

in suis operationibus, quas habent intrà se & extra se. Omnes illæ virtutes à virtute substantiali aliis principiis communicatæ uniuersit se ad invicem, ut sit totum in Essentia virtuosum, ac etiam in concretis intrinsecis & operationibus in- & extrinsecis virtuosum; & hæc communicatio in creaturis liberâ voluntate destitutis est naturalis & necessaria; sed, quia homo est liber, potest Substantia ipsius virtuosa suam similitudinem non mittere in suas ad intrà & ad extra operationes, & tunc operationes ad intrà & ad extra sunt vitiosæ, quæ tamen virtuosæ essent, si hujus similitudine essent induitæ. In creaturis etiam non liberis contingere potest, quod causæ contrariantes impedian receptionem virtutis in operationibus illarum, & ita operationes ipsarum evadant vitiosæ & nocivæ.

4. Qualiter hæc Virtus sit in lapidibus, plantis & herbis, vide pag. cit. N. 2. ubi B. DOCTOR admittit modum accidentalis Virtutis in verbis, herbis & pretiosis lapidibus, cum quâ Virtute substantia operatur in rebus exterius, ut in illis manifestetur virtus, quam substantia habet intrà se, sicut ostenditur in electricis operationibus; & in Pyrite lapide, ex quo excutitur ignis, qui est de Essentiâ ejus lapidis; in excussâ scintillâ ignis, quæ oritur ex lapide, est substantialis virtus, in quâ existit in potentia accidentalis virtus ad calefaciendam aquam alterius substantiæ,

stantiae, quantumcumque aqua sit magna, dummodo igni detur sufficientia lignorum, quae virtus non posset multiplicari in tantam quantitatem caloris sine proprio & substantiali subiecto, in quo virtus sit substantialis pars. Hoc idem est in herbis, plantis &c. in quibus substantialis virtus multiplicat accidentalem virtutem vegetando, & hoc idem fit in sensitivâ multiplicante substantiali virtute accidentales virtutes per modum caloris, saporis &c. Idem sequitur in substantiali virtute in imaginativâ, quae convertit in suam similitudinem accidentales virtutes sensibilium objectorum : sicut mater imaginatur suum filium, & illius dispositionem, dum est absens. Virtus quae usu vel placito hominum tribuitur *verbis*, apparet per affatum, terrentem, delectantem, dum exteriùs verbo manifestatur, quod est interiùs in mente. Deo permittente apparet nonnumquam virtus diabolica prolatorum per Necromanticos Verborum in Necromantiâ; & virtus Sanctorum Verborum, per quae superstitioni sanant ægritudines capitis, oculorum &c. Persuasibilia humanae sapientiae verba ore sensati, humili & mansueri prolatæ penetrant animos, & efficacem habent virtutem humiliandi superbos. Verba Sacramentalia per datam à Deo operatoriam virtutem transmutant panem in carnem Christi, & vinum in sanguinem Christi.

5. Virtus substantialis est magis alta (ait ibidem B. DOCTOR) in intellectu (idem est de memoriam & voluntate) qui multiplicat accidentalem virtutem , attrahendo ad se ipsum res ab extra , quas intelligit in se ipso.

6. Est autem Virtus Dei centrum & finis omnis Virtutis , estque illius Virtus in altiore gradu , quia est tota substantialis sine aliquo accidente ; & illa Virtus est origo Unitatis suae Bonitatis , Magnitudinis & aliarum Dignitatum ; quia in Deo Bonitas & Unitas Bonitatis , & Bonitas Unitatis sunt unum idem numero , & hoc idem de Magnitudine , Aeternitate &c. Unde , sicut Bonitas habet bonificativum , bonificabile & bonificare , sic in suam Unitatem , cum quam non habet diversitatem essentiae & naturae , habet unitivum , unibile & unire , ut unitas non sit otiosa , & ut Bonitas cum illâ remaneat una eadem essentia & natura .

8. Plura accipe ex Libr. Proverb. , in quo B. DOCTOR Part. 1. Cap. 27. ita habet N.
 » 1. Virtus Dei est Centrum & finis omnis virtutis. N. 2. Virtus sine actu non potest esse remota à vitio. N. 3. In Deo non est moralis Virtus. N. 4. Omnis moralis Virtus est contingens. N. 5. Virtus , de quam non potest esse virtus , non est infinita. N. 6. De Virtute potest homo cum bono amare habere hoc , quod vult. N. 7. Delectabile est Virtutem re-

» CO-

„ colere , intelligere & amare . N. 8 Vir-
 „ tus plūs valet in uno die , quām aurum in
 „ multis diebus . N. 9. De Virtute non po-
 „ test homo defatigari . N. 10. Qui odit
 „ Virtutem , amat vitium . N. 11. De nul-
 „ lā Virtute potest sequi vitium . N. 12.
 „ Virtus est tam possibilis , quōd quilibet ho-
 „ mo illam potest habere . N. 13. Virtus
 „ plūs valet in armare Deum , quām fortitu-
 „ do in armis . N. 14. Omni tempore vi-
 „ vit cum virtute , qui cum illā moritur .
 „ N. 15. Virtus plūs valet in homine pau-
 „ pere , quām virium in Rege . N. 16. Nul-
 „ lus potest sinē virtute ire ad Deum . N.
 „ 17. Si Deus posuit virtutem in lapidibus
 „ & herbis , quantō magis illam posuit in
 „ suis Nominibus . N. 18. Omne sentire
 „ non valet unum Virtuosum intelligere . N.
 „ 19. Qui est Virtuosus , non indiget ali-
 „ quo . N. 20. Ille habet plūs de virtute ,
 „ qui dat plūs de virtute .

9. Accipe & illa , quæ habet B. DOC-
 TOR ibidem Part. 2. Cap. 10. ubi ita discur-
 rit N. 1. Virtus est origo Bonitatis , Mag-
 nitudinis , Durationis &c. N. 2. Natu-
 ralis virtus est major per substantiam , quām
 per accidens . N. 3. Ex coniunctione mul-
 tarum bonarum Rationum nascitur bona
 virtus . N. 4. Ex coniunctione multa-
 rum magnarum Rationum nascitur mag-
 na virtus . N. 5. Una virtus est illa , quæ
 est singularis , alia est illa , quæ est com-

„ munis. N. 6. Singularis virtus converti-
 „ tur cum suâ specie. N. 7. Communis
 „ virtus nascitur de multis in communi spe-
 „ cie. N. 8. Ex propriâ virtute signis exit
 „ appropriata virtus in aërem. N. 9. Ex
 „ virtute propriâ & appropriatâ nascitur vir-
 „ tus in plantâ. N. 10. Convenit, quod
 „ virtus, quæ nascitur de multis unitatibus,
 „ sit una & communis. N. 11. Omnis vir-
 „ tus, quæ nascitur, est substantialis. N.
 „ 12. In creaturis omnis virtus, quæ exit,
 „ est accidentalis. N. 13. Virtus accidenta-
 „ lis est similitudo substantialis. N. 14. Ubi
 „ virtus transit, ibi imprimet suam similitu-
 „ dinem. N. 15. De magnâ virtute mag-
 „ na impressio. N. 16. Virtus imprimet unam
 „ imaginem in Bonitate, & aliam in Magni-
 „ tudine. N. 17. Nulla virtus moralis est
 „ substantialis. N. 18. Virtus vegetativæ
 „ nascitur in virtute sensitivæ. N. 19. Vit-
 „ rus sensitivæ exit in sentire. N. 20. Si
 „ non esset ulla virtus substantialis, omne
 „ accidens haberet majorem virtutem, quam
 „ ulla substantia.

CAPUT VIII

De Definitione Veritatis,

I. „ **V**ERITAS est id, quod est verum de Bo-
 „ nitate, Magnitudine & aliis prin-
 „ cipiis; „ Et hoc est, quia veritas unita
 „ aliis

aliis principiis est ipsum verum esse constitutum de aliis principiis ab ipsâ Veritate agente in illa. Unde id, quod verum est de Bonitate &c., causatum à substanciali Veritate in Bonitate &c., est accidentalis virtus; nam, cùm totum hoc, quod est Bonitas in se & de se, & in aliis & de aliis principiis, sit verum, quia totum verificatum est à substanciali veritate agente in Bonitatem & alia principia, sequitur, quod totum hoc sit veritas accidentalis. Idcirco Veritas est, quod Bonitas sit Ens, ratione cujus bonum agit bonum &c., & Veritas est omne illud, quod de Bonitate & aliis principiis dictum est, & adhuc dicetur; sed hæc Veritas est accidentalis proveniens à Veritate substanciali.

2. Deus est suamet Veritas substancialis sine ullo accidente, quæ omnes alias Veritates ponit in vero, facitque, quod omnia, quæ fuerunt, existant in vero, & quæ futura sunt, sint exitura in vero; & ideo de necessitate existit Deus, qui est suprema Veritas, quæ facit esse in vero suam Bonitatem, Magnitudinem &c., sicut sua Sapientia in suo intelligere facit illas intellectas, & sua Voluntas in suo amare facit illas amatas; sed non facit illas veras absoluē, quia ipsæ sunt ipsamet veritas, & veritas est ipsamet: unde solūm facit, quod ipsæ sint veræ in suo verificare, tota veritate existente uno verificativo, qui est ipsæ Dignitates, & de semet ipso generat & verificat unum verificabilem.

qui

qui est omnes Dignitates, quas verificatus
cum verificabili facit esse veras in suo verifi-
care, quod est etiam omnes Dignitates.

3. Plura accipe ex Libr. Proverb. Part. I.
Cap. 28. ubi B. DOCTOR irà habet N. 1. Si
„ Deus non esset veritas, non esset infinitus.
„ N. 2. Veritas, quæ non est de veritate, est
„ finita in Bonitate. N. 3. Si Veritas non
„ esset objectum Voluntatis, non esset ama-
„ bilis. N. 4. Qui non amat Veritatem, non
„ amat ullam amabilitatem. N. 5. Deus non
„ est intelligibilis sive veritate. N. 6. Ma-
„ le facit, qui cum falsitate putat amare De-
„ um. N. 7. Qui non intelligit veritatem,
„ nihil intelligit. N. 8. Per intelligere &
„ amare veritatem homo est homo. N. 9.
„ Intellectus magis amat intelligere verita-
„ tem, quam honorem. N. 10. Nullus ho-
„ mo est pauper, si amat veritatem. N. 11.
„ Per Veritatem sunt homines audaces. N.
„ 12. Hoc tempus, in quo sumus, habet
„ maiorem indigentiam Veritatis, quam al-
„ terius rei. N. 13. Qui bene cognosceret
„ veritatem, illam multum amaret. N. 14.
„ Nulla Veritas est infirma in suo genere. N.
„ 15. In omni malo homine est veritas infir-
„ ma. N. 16. Veritas est infirma sive cha-
„ ritate. N. 17. Veritas cum falsitate non
„ potest esse via Dei. N. 18. Veritas plus
„ valet in uno homine, quam omnes falsita-
„ tes in omnibus hominibus. N. 19. Nul-
„ la falsitas potest dicere veritatem. N. 20.
„ Om-

„ Omnis homo potest portare Veritatem cum
„ Bonitate.

4. Accipe & illa, quæ habet B. DOCTOR ibidem Part. 2. Cap. 11. ubi ita discurrit N. 1. "Veritas est id, quod est verum de Bonitate. Magnitudine, Duratione, Potestate & aliis. N. 2. Sinè veritate nihil potest esse. N. 3. Si veritas non esset, omne, quod est, esset falsum. N. 4. Si falsitas esset substantia, nulla substantia esset veritas. N. 5. Si in substantiâ nulla veritas esset substantialis, substantia esset magis vera per accidens, quam per se ipsam. N. 6. Veritas Bonitatis (*in creatis*) non est veritas Magnitudinis. N. 7. Si Bonitas & Magnitudo (*in creatis*) essent unum & idem, illarum Veritas esset una. N. 8. Omnis accidentalis Veritas sustentatur in substantiali. N. 9. Nulla falsitas habet substantiale subjectum. N. 10. Omnis falsitas est privativus habitus moralis virtutis. N. 11. Si falsitas sustentaretur in substantiâ, veritas esset subiectum falsitatis. N. 12. Falsitas ita est privativus habitus veritatis, sicut cœcitas visionis. N. 13. Omnis falsitas est falsa similitudo Veritatis. N. 14. Si non esset intellectus, id, quod est falsum, non haberet nomen. N. 15. Nihil est contra intellectum, nisi falsitas. N. 16. Verum nihil esset sine actu Veritatis. N. 17. Naturaliter nulla veritas est vacua. N. 18. Il-

la,

„ la, quæ implent Veritatem, sunt verifi-
 „ cans, verificabile & verificare. N. 19.
 „ Veritas est plena de se ipsâ. N. 20. Om-
 „ nia, in quantum sunt, sunt vera:

CAPUT IX

De Definitione Gloriæ.

I. „ **G**loria est ipsa delectatio, in quā Bo-
 „ nitas, Magnitudo, & alia prin-
 „ cipia quiescunt; „ quia in illā habent quietem & delectationem in essendo hoc, quod sunt, & in operando hoc, quod operantur; & hanc quietem & delectationem habent ratione Gloriæ dantis eis suam similitudinem in suo esse & in suo operari. Si principia crescunt in suo esse & in suo operari, crescit etiam eorum delectatio; quia crescit Gloria; & Gloriæ crescentie crescit illius effectus. Per oppositum est discurrendum; si principia decrescant & minuantur in suo esse & in suo operari. Id apparet in pueris & animalculis venientibus in augmentum, in quibus naturaliter est gaudium & lætitia, sive delectatio & Gloria; & in senibus & decrescentibus, in quibus naturaliter est tristitia, sive poena; in his quidem: quia principiis crescentibus & venientibus in augmentum crescit & augmentatur eorum Gloria; in illis autem, quia principiis decrescentibus & venientibus in diminutionem decrescit & minuitur.

tur eorum Gloria, & inde provenit tristitia seu pena. Ex intrinsecâ autem Gloriâ principiorum, & ex eorum intrinsecâ delectatione redundant Gloria & delectatio in compositum ex principiis constitutum.

2. De Gloriâ B. DOCTOR in *Lett. cit.*
pag. 21. 22. & 23. dicit plura, quae verbis declarabimus paucioribus. Dicit igitur ibidem N. 1. Gloriam esse principium substantiale, in quo alia substantiae principia quiescent. Ab hac Gloriâ aliis principiis influitur Gloria accidentalis, ut recipiant ejus similitudinem, in qua naturaliter delectentur in substantiâ; sed ista delectatio non est sensibilis per aliquem sensum potentiae sensitivæ sine delectatione eorum, quae vénient ab extra, & subiectantur intrâ substantiam, cui imprimunt suas similitudines, & in quâ multiplicant suas species, sicut faciunt pulchra respectu visus, laudabilis respectu auditus, odorifera respectu olfactus, sapida respectu gustus, mollia respectu tactus &c., in quibus homines, imò & bruta delectantur.

3. Quia in potentia vegetativâ est plus Bonitatis, Magnitudinis &c., quam in Elementativâ; idè Elementa magis delectantur; quando existunt sub formâ vegetativæ potentiarum, quam quando existunt sub formâ potentiarum Elementativarum. Idem est de potentia vegetativâ existente sub formâ sensitivæ potentiarum, & de potentia sensitivâ existente sub formâ imaginativæ potentiarum, &

de

de potentia imaginativa existente sub forma intellectivae potentiae. Hujus delectatio & Gloria est major & altior redundans in potentias jam nominatas, quae delectantur, quando possunt esse conjunctae cum illâ, ut ab illâ intelligantur; & illa vicissim delectatur in illis intelligendis, & habet quietem quando est cum illis conjuncta in humanâ specie, & per hanc conjunctionem potest ipsas melius intelligere.

4. Insuper intellectus delectatur intelligendo se ipsum, suumque substantiale intelligere, atque etiam delectatur in accidentali intelligere composito de similitudinibus principiorum, & de moralibus virtutibus, quod accidentale intelligere quiescit in suo substantiali intelligere.

5. Intellectus in hac viâ ascendit altius, & in suo substantiali intelligere format quoddam accidentale intelligere de similitudinibus Dei & Divinarum Dignitatum, considerando, quod Gloria Dei sit Deus consistens in Personali Gloriativo, Personali Gloriabili, & Personali Gloriari, ita, ut ista tria sint Deus, & Deus sit ipsa sine ullâ inter Deum & ipsa ante intellectum distinctione; si enim Gloria Dei esset Glorians vel Gloriativa, & non haberet proprium & Personale Glorabile & Gloriari, suum Gloriari esset de aliâ Essentiâ, quae non est Deus, suumque Gloriari esset compositum de diversis Essentiis, in quo composito intellectus non posset quiescere,

escere, quia quiescere non potest, nisi in ente simplicissimo & perfectissimo, quale non est ens ex diversis essentiis compositum.

6. Quia corporales sensus non possunt attingere spiritualem Gloriam, & intellectus in hac vitâ sensibus est conjunctus, format accidentale intelligere compositum de similitudinibus Sanctæ Humanitatis CHRISTI, in quo intellectus in hac viâ delectatur. Sed sensus in viâ nec Deum, nec Deum-Hominem attingere possunt; quia Deus est insensibilis, & Deus-Homo secundum Corpus quidem est sensibilis; sed, quia est absens à sensibus, ab illo est inattingibilis, licet sensibilis quo ad Corpus CHRISTUS fuerit, dum erat in Mundo existens. In Patriâ autem post Resurrectionem corporales sensus Sanctorum delectabuntur in Humanitate CHRISTI, quem gloriosum in Corpore audient, videbunt &c., & sine hac Humanitate corporales sensus non possent habere Gloriam in Paradiso, nec perfectè quiescere; & ideo necessarium fuit (necessitate à Divinis Dignitatibus petitâ) Filium Dei assumere Carnem humanam, in quâ videndâ, tangendâ &c. delectarentur & quiescerent corporales Beatorum sensus.

7. Qualiter autem Angeli & Beati quiescant in Gloriâ Dei non solum per memoriam, intellectum & Voluntatem, verum etiam per totam materiam & formam suam (quæ materia & forma in Angelis & anima-

bus rationalibus satis ostensa est in Nostro de Angelis Libro) ac insuper per omnia & tota principia suæ Bonitatis, Magnitudinis &c. ? vide in jam dicto de Angelis Libro.

8. Accipe plura de Gloriâ ex Libr. Proverb. Part. I. Cap. 29. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1. Nulla Gloria potest esse infinita sine Gloriari. N. 2. Nullus est magis remotus à pœnâ, quam ille, qui est Gloria & de Gloriâ. N. 3. Gloria Æternitas est æternare. N. 4. Delectabile est considerare æternam Glorificationem. N. 5. Viae Gloriæ sunt Virtutes. N. 6. Dare infinitum donum in Bonitate est magna Gloria. N. 7. Plùs valet Gloriari, quod est de intelligere, quam quod est de sentire. N. 8. Major Gloria, quæ est per sentire, est in Nostro Domino JESU CHRISTO. N. 9. Qui habet Filium Dei, habet magnam Gloriam. N. 10. Major finis Gloriæ est in Deo. N. 11. Ille habet magnam Gloriam, qui est Potestas, Sapientia & Voluntas. N. 12. Stultus est, qui putat habere Gloriam cum vitio. N. 13. Divinæ Rationes habent quietem in Gloriando. N. 14. Non est sapiens mercator, qui pro Gloriâ hujus Mundi vendit Gloriam alterius. N. 15. Ille non habet Gloriam, qui non facit opera Gloriosa. N. 16. Nulla Gloria in se ipsâ est mala. N. 17. Malus homo facit malam Gloriam. N. 18. Gloria & pœna non possunt esse in uno subiecto.

„ jecto: N. 19. Gloria est major in bonitate, quam in honore. N. 20. Qui perdit Gloriam, perdit omnia.

9. Aceipe & illa, quae habet B. DOCUMENTOR ibidem Part. 2. Cap. 12. ubi ita discurrit N. 1. "Gloria est delectatio, in qua Bonitas, Magnitudo, Duratio, Potestas, Sapientia, Voluntas, Virtus & Veritas habent quietem. N. 2. Bonitas sine Gloriâ non haberet delectationem per bonificare. N. 3. Magnitudo sine Gloriâ non haberet delectationem per magnificare. N. 4. Bonitas & Magnitudo sine Gloriâ non haberent delectationem per participationem. N. 5. Quælibet Ratio cum Gloriâ habet delectationem per suum actum. N. 6. Voluntas cum Gloriâ habet delectationem per recolere & intelligere. N. 7. Gloria est quies omnis boni. N. 8. Qui non habet Gloriam, habet poenam. N. 9. Omnis Gloria est desiderabilis. N. 10. Quod major est Gloria, eo magis est desiderabilis. N. 11. Si Gloria non esset substantialis, nulla substantialia haberet Gloriam per suam naturam. N. 12. Per substantialiem Gloriam major Gloria est magis desiderabilis, quam minor. N. 13. Quod magis Gloria est propinqua suo fini, eo major est. N. 14. Nulla accidentalis Gloria potest esse finis substantialiæ. N. 15. Delectatio per vegetare est Gloria plantæ. N. 16. Delectatio per sentire est Gloria animalis. N. 17. Delectatio

„ Etatio ipsius intelligere est Gloria rationa-
 „ lis animalis. N. 18. Nulla Gloria attingi-
 „ tur extra finem. N. 19. Nulla Gloria est
 „ major, quam ipsorum recolere, intellige-
 „ re & amare. N. 20. Gloria, quæ est per
 „ speciem, non est magna.

CAPUT X

De Definitione Differentiæ.

1. „ **D**ifferentia est id, ratione cuius Boni-
 „ tas & cœtera principia sunt Ra-
 „ tiones reales inconfusæ sive claræ, & id,
 „ per quod bonificans, bonificabile & boni-
 „ ficare (*idem est de omni alio TIVO, BILI,*
 „ *et ARE*) sunt inconfusa & distincta unum ab
 „ alio. „ Rationes inconfusæ sunt illæ, quæ
 „ sunt apparentes, & ostendentes se tales, qua-
 „ les sunt per lumen differentiæ, cuius offi-
 „ cium est distinguere inter unum & aliud,
 „ taliter, quod quodlibet per ipsam sit in suo
 „ numero existens hoc, quod est, & non hoc,
 „ quod est aliud. Differentia est substantiale
 „ principium; si enim tale non esset, res non
 „ differerent nisi per sua accidentia, nec differ-
 „ rent substantialiter, sed quantum ad esse sub-
 „ stantiale omnia essent unum & idem, quod
 „ cum manifestè sit falsum, ideo Differentia est
 „ substantiale & accidentale principium, sicut
 „ omnia supradicta principia.

2. Hæc

2. Hæc in *Led. cit.* pag. 26. 27. & 28. B. DOCTOR explicat fusiū, sed Nos explicationem istam dabimus breviū. Dicit igitur, quod Differentia, quæ est pars substantialis substantiæ arboris (idem est de aliis rebus sensualibus) Bonitatem, Magnitudinem & cœtera principia sensualia arboris, cum quibus est conjuncta & mixta, faciat inconfusa, & illa distinguat, ut una pars non sit alia, seu unum principium non sit aliud; si enim hæc Differentia substantialis non esset, partes substantiæ arboris essent confusæ, & una pars esset alia. Ex quo (ut discurrevit B. DOCTOR ibidem pag. 26. N. 1.) sequeretur, quod in substantiâ arboris non esset accidens, nec corruptio, nec pluralitas formæ & materiæ, sed quælibet pars esset alia in arbore sine ullâ distinctione cum merâ partium arboris substantialium confusione, quod est impossibile; &, quia est impossibile, infert B. DOCTOR ibidem, quod Differentia sit substantialis pars substantiæ, quæ transmittrit suam similitudinem in Bonitatem, & alias partes substantiæ, facitque illas inconfusas & inter se distinctas, sicut Bonitas, Magnitudo &c. transmitunt suam similitudinem in Differentiam, & faciunt illam bonam, magnam &c.

3. Differentia, quæ est inter sensuale & intellectuale, sicut inter corpus & animam rationalem, est differentia substantialis composita ex sensuali & intellectuali differentiâ,

estque extensa per omnes partes, quibus dat suam similitudinem, ut sint distinctæ & inconfusæ, sicut Bonitas spiritualis animæ distinguitur à Bonitate corporis, ita, quod una non sit alia. Hæc distinctio non posset esse substantialis, si inter animam & corpus non esset Differentia substantialis; quia tunc partes animæ & corporis solùm differentia accidentaliter, imo nullo modo differentia, cum omnes partes essent substantialiter eadem, & quælibet pars esset tota substantia.

4. Differentia inter intellectuale & intellectuale, qualis est inter potentias animæ rationalis, est substantialis, ut potentiae sint reales & inconfusæ, & una ab aliâ sit distincta per hoc, quod differentia in se substantialis potentiarum animæ rationalis, earumque Bonitati, Magnitudini &c., atque etiam illarum concretis TIVO, BILI & ARE det suam similitudinem accidentaliter diffusam in multas differentias, ita, quod alia sit in memoriâ, alia in intellectu, alia in voluntate, alia in Bonitate, alia in Magnitudine &c., alia in TIVO, alia in BILI, alia in ARE, cum quibus Differentiis, quæ sunt substantiales partes substantialis Differentiæ, quæ est una in semetipsâ, & per essentiam indistincta in alias partes substantialiæ, earumque concreta accidentaliter diffusis, substantialis Differentia facit, quod partes substantialiæ earumque concretae sint substantialiter inter se distincta,

Dicitur, ita, ut ut
concretum
Substantia
TUM. BILI
differentiavim
ure, que so
la, & illa est
illa inter illa
functione. H
foas, unde di
que existat in
talis Differentia
ut quilibet res a
imperio per
junctionem, atq
inconfusis & in
6. De Differ
producamos
ba pag. 28, 1
" est substantia
" Bonitas,
" sunt reales
" quum bonit
" re sunt Pe
" Proprietatis
" totalitas
" Bonitatis
" tantum,
" sentia,
" numero
" tia, fe
" esser par

stincta, ita, ut una pars non sit alia, nec unum concretum sit aliud.

5. Substantialis Differentia habet in se TIVUM, BILE, ARE, sive substantialia Differentiativum, Differentiabile & Differen- tiare, quæ sunt ipsa substantialis Differen- tia, & illa est ipsa substantialia concreta sine ullâ inter illam & ipsa ante intellectum distinctione. Hæc substantialis Differentia est fons, unde derivantur omnes Differentiæ, quæ existunt in rebus, cum quibus substan- tialis Differentia est mixta & conjuncta, ita, ut quælibet res accipiat ejus similitudinem & impressionem per hanc mixtionem & conjunctionem, atque substantia sit composita ex inconfusis & inter se distinctis partibus.

6. De Differentiâ aut distinctione in Deo producimus ipsa clara B. DOCTORIS verba pag. 28. N. 3. quæ ita sonant: "In Deo est substantialis distinctio, ratione cuius Bonitas, Magnitudo, Æternitas &c. Dei sunt reales & inconfusæ Rationes, per quam bonificans, bonificabilis & bonifica- re sunt Personales distinctæ & inconfusæ Proprietates; distinctio rāmen est in Deo totalitas suæ totius Essentiæ, & substantiæ Bonitatis, Magnitudinis &c., & hoc in tantum, quod cum omnibus sit una Es- sentia, una Substantia, & una Natura in numero, ut distinctio non sit pars substaniæ, sed sit ipsa tota substantia; nam, si esset pars substaniæ, substantia non esset

„ infinita in Bonitate, Magnitudine, Aëter-
 „ nitate &c., & Bonitas, Magnitudo, Aë-
 „ ternitas & aliæ Dignitates essent distinctæ
 „ in numero, ita, quod una non esset alia:
 „ unde sequeretur, quod Bonitas esset mag-
 „ na accidentaliter sub ratione Magnitudinis,
 „ & Magnitudo bona sub ratione Bonitatis,
 „ quod est impossibile. Sed, quia de neces-
 „ sitate convenit, quod Distinctio in Deo sit
 „ Ratio, per quam Bonitas, Magnitudo &c.
 „ sint in Deo reales & inconfusæ Rationes,
 „ & bonificans, bonificabiles & bonificare
 „ sint distincti, convenit, quod distinctio in
 „ se habeat distinctionativum, distinctionabi-
 „ lem & distinctionare, in quibus Bonitas,
 „ Magnitudo &c. sint reales & inconfusæ
 „ Rationes, unâ existente alterâ in numero,
 „ sicut in distinctionativo omnes Dignitates
 „ sunt una eadem Essentia, & quælibet est
 „ alia; sed, quia distinctionatus, qui est
 „ Personalis Paternalis Proprietas, produ-
 „ cit & generat de toto se ipso, in se ipso,
 „ & per totum se ipsum, distinctionatum,
 „ distinctionabilem, qui est Personalis Filia-
 „ lis Proprietas, in quo, & per quem to-
 „ tum, & cum quo sunt omnes Dignitates
 „ una & eadem Essentia, unâ existente aliâ
 „ in numero, & hoc idem in distinctionare,
 „ quod est Personalis spirabilis Proprietas,
 „ & remanet una Essentia cum Patre & Fi-
 „ lio, & cum omnibus Dignitatibus; ideo
 „ Dignitates in Personis sunt reales & incon-

„ fusæ

„ fulæ Rationes, sicut Bonitas, quæ in Pa-
 „ tre est bonificans, in Filio bonificabilis,
 „ & in S. Spiritu bonificare, sicut Sapientia,
 „ quæ in Patre est intelligens, in Filio intel-
 „ ligibilis & in S. Spiritu intelligere, & hoc
 „ idem de Magnitudine &c.; & tota ista rea-
 „ litas & inconfusio est ratione distinctionis
 „ Divinarum Personarum, sine quâ reales
 „ Rationes non possent esse inconfusæ, nec
 „ in ipsis possent esse Concordantia & Æ-
 „ qualitas; quia sine distinctione essent im-
 „ possibles.

7. Plura accipe ex *Libr. Proverb. Part. I.*
Cap. 77. ubi B. DOCTOR ità habet N. 1.
 „ Sinè Distinctione Divinarum Personarum
 „ omnes Divinæ Rationes essent otiosæ in
 „ æternitate. N. 2. Distinctio Divinarum
 „ Personarum est, ut Divinæ Rationes non
 „ sint otiosæ de Infinitate. N. 3. Sinè Di-
 „ stinctionare non posset in Deo esse concor-
 „ dare. N. 4. Sinè distinctione non potest
 „ esse productio. N. 5. Non sequitur ulla
 „ operatio de agente & agibili sine distinctio-
 „ ne amborum. N. 6. Nullus finis potest
 „ esse sine distinctione. N. 7. Quia Deus
 „ est tantùm Deus per agere, quantum per
 „ existere, habet in suâ Essentiâ distinctas
 „ Personas. N. 8. Illa est major distinctio,
 „ in quâ multi sunt una eadem Essentia &
 „ Natura. N. 9. Illa est major distinctio, in
 „ quâ multi sunt unæ & eædem Rationes.
 „ N. 10. Nulla Ratio potest esse plena sine

distinctionare. N. 11. Potes^tas non potest
 de ullâ re sine distinctione. N. 12. Cum
 distinctione inquire veritates & naturas
 substantiarum. N. 13. Si removeres di-
 stinctionem à causâ & effectu, remanerent
 unum & idem in numero. N. 14. Sin^e
 distinctione omnia essent unum & idem. N.
 15. Nulla substantia potest esse sine distin-
 ctione. N. 16. Sin^e distinctione Essentia
 non haberet, in quo esset. N. 17. Sin^e
 distinctione non esset quidquam. N. 18.
 Qui privaret distinctionem, privaret om-
 nia. N. 19. In nullâ substantiâ est natu-
 ralis appetitus contra distinctionem. N.
 20. Nulla distinctio est mala in Bonitate.
 Quantò magis Pater est distinctus à Filio,
 tantò magis est Pater.

8. Accipe & illa, quæ habet B. DOCT-
 TOR ibidem Part. 2. Cap. 13. ubi itâ discur-
 rit N. 1. "Differentia est id, per quod Bo-
 nitas, Magnitudo, Duratio, Potes^tas &
 aliæ Rationes sunt inconfusæ. N. 2. Dif-
 ferentia est lumen, quod monstrat, qualis
 sit res. N. 3. Differentia itâ est lumen
 voluntati ad aliquid eligendum, sicut in-
 tellectui ad aliquid intelligendum. N. 4.
 Si non esset Differentia, non essent multæ
 res. N. 5. De Differentiâ sin^e actu nihil
 sequeretur. N. 6. Sin^e substantiali Diffe-
 rentiâ nulla Dfferentia esset magna. N. 7.
 De majori lumine major claritas. N. 8.
 Per substantialem Differentiam in Bonitate
 est

„ est substantialis Differentia bonificantis, bo-
 „ nificabilis & bonificare. N. 9. Per sub-
 „ stantialem Differentiam forma & materia
 „ sunt substantialiter Differentes. N. 10.
 „ Nullum suppositum posset producere aliud
 „ sine substantiali Differentiâ. N. 11. Dif-
 „ ferentia est generale principium multitudi-
 „ nis. N. 12. Differentia est forma, quæ
 „ dividit genus in multas species. N. 13.
 „ Differentia trahit de specie multas res. N.
 „ 14. Sinè Differentiâ Potestas non posset de-
 „ se ipsâ, nec de alio. N. 15. Si Potestas,
 „ Sapientia & Voluntas essent (*in creatis*) sinè
 „ Differentiâ, omnis Potestas posset esse De-
 „ us. N. 16. Si Bonitas, Magnitudo & ve-
 „ ritas essent (*in creatis*) sinè Differentiâ, om-
 „ nes veritates essent æquales in Bonitate.
 „ N. 17. Si omnes veritates essent æquales
 „ in Bonitate sinè Differentiâ, essent æqua-
 „ les, & non essent æquales. N. 18. Nulla
 „ æqualitas potest esse sinè Differentiâ. N.
 „ 19. Per generalem Differentiam est quælibet
 „ substantia Differens ab aliâ per Essentiam.
 „ N. 20. Multitudo est subjectum generalis
 „ Differentiæ.

CAPUT XI

De Definitione Concordantiae.

1. „ **C**oncordantia est id, ratione cuius
 „ Bonitas & cetera principia in uno
 „ &

„ & in pluribus Concordant. „ Concordant invicem , in quantum sunt plura ; existendo enim plura , & conservando in quolibet suam Essentialē Differentiam ab Essentialē aliorum principiorum, tendunt ad unum esse bonificando, Magnificando &c., ut sequatur finis eorum, videlicet unum esse bonum constitutum de omnibus ipsis. Unde omnia principia sunt Concordantia in simplici pluralitate, quam retinent , & in compositā unitate, quam acquirunt. Hoc intelligendum est in creaturis, non autem in Deo ; quia in Deo non Concordant sic, cum non sint in illo plures Essentialē, sed solummodo Concordant in uno esse unius Dei, & in pluribus Personalitatibus ejusdem : sicuti tamen Bonitas, Magnitudo &c. Concordant in esse unius creaturæ , & in Materiā, formā & unione ambarum, quæ sunt in creaturā plures essentialē realiter distinctæ ; & concordant in pluribus etiam operationibus unius creaturæ ; quia ad quamlibet operationem creaturæ concurrunt omnia principia concordanter ad invicem. Excipe malum Angelum & malum hominem, in quibus est contrarietas principiorum in ordine ad suas operationes.

2. Hæc in Lect. cit. pap. 28. 29. 30. à B. DOCTORE sat fusè explicantur; sed Nos totum , quod dicit , sub brevitate possibili referemus. Dicit igitur, Bonitatem & alia principia sensualia habere Concordantiam in sub-

Substantiâ Elementatâ ex iis tanquam simplicibus & substantialibus partibus compositâ, remanente qualibet parte hoc, quod est cum suis proprietatibus & naturis, sicut simplex ignis, qui in plantâ remanet habens proprietatem calefaciendi, naturam illuminandi &c. Hæc remanentia est necessaria, ut ignis non perdat suam naturam, suasque proprietates, & ut hæc natura, istæque proprietates habeant proprium subjectum, in quo sustententur & moveantur sub ratione simplicis Elementi, utque simplicia Elementa habeant appetitum intrandi compositionem in rebus Elementatis.

3. Hæc Concordantia est substantialis pars substantiæ, ut substantiales partes Elementorum intrent substantialem Concordantiam, in quâ sustententur, & de quâ oriantur accidentales Concordantiæ ipsius substancialiæ, videlicet calor, humiditas, quantitas &c., utque Concordantia remaneat substancialiter post corruptionem substancialiæ Elementatæ in partibus simplicium Elementorum, quæ per viam generationis subjiciuntur alteri Elementatæ substancialiæ generatae de corruptâ substancialiâ, sicut substantia panis, de quâ generatur caro.

4. Concordantia inter sensuale & intellectuale est, sicut in potentiis hominis, quæ sunt Elementativa, vegetativa, sensitiva, imaginativa & rationativa. Hæc Concordantia est substantialis, ut dictæ potentiae

re-

remaneant substantiales partes, de quibus substantia est composita, & ut Concordantia sit substantialis pars de substantialibus concretis vel correlativis, concordativo, concordabili & concordare, quæ sunt de Essentiâ Concordantiae, & ut concordativum concordet in bonificativo &c. Potentia Elementativa, & in bonificativo potentia vegetativa, & sic de aliis potentiis, ut sit unum Universale concordativum; & hoc idem est de bonificabili & bonificare potentiarum, quæ se habeant ad unum Universale concordabile & concordare, quod non posset esse, nisi Concordantia esset substantialis pars substantiae; nam, si esset accidentalis, non posset sustentare & concordare partes accidentales substantiae contrarias, quæ sunt calor & frigus, humiditas & siccitas, ponderositas & levitas &c. Nec possent dictæ potentia concordare in homine remanente qualibet potentia hoc, quod est. Nec haberent appetitum essendi in homine. quia in illo perderent suam Bonitatem, Magnitudinem &c.

5. Hæc substantialis Concordantia est graduata & ordinata, secundum quod una potentia est in altiore gradu, quam alia in Magnitudine Bonitatis, Durationis &c.; nam vegetativa est altior, quam Elementativa, sensitiva, quam vegetativa, & sic usque ad rationativam.

6. Quatuor potentiae, quæ existunt sub

rationativā, sunt de naturā corporis, quas naturale agens transmittit in fœminam per viam generationis, & per materiam fœminæ multiplicantur per viam nutrimenti in extensā quantitate, ut in Patre sit major Magnitudo Bonitatis, Durationis &c. in Paternitate, & in Matre in Maternitate, & in Filio in Filiatione, & etiam, ut omnes homines possint melius Concordare in naturā humanā cum Naturā humanā Christi, & ut Divina Christi Natura per Humanam Christi Naturam melius concordet & participet cum naturā hominum, & per naturam hominis, quæ habet aliquid ex omni creaturā, vel commune cum omni creaturā, concordet cum omni creaturā.

7. Rationativa autem potentia à Deo est creata & humano corpori infusa, & cum illo habet concordanteriam, ut de ipsâ & de corpore sit compositus homo, moveatque alias potentias ad humanum esse, non aufeferendo ab eis aliquam suarum proprietatum & naturarum, ut cum illis possit concordare in Magnitudine Bonitatis, Durationis &c., & possit movere illas ad finem hominis. Sed, quando contingit, quod potentiae contrariantur ipsi rationativae, devinit substantia in corruptionem per viam contrarietas.

8. Concordantia inter intellectuale & intellectuale est, sicut in animâ rationali, in quâ Bonitas & alia principia concordant, ut sit

fit anima composita de ipsis, exceptâ contrarietate, quæ non est principium substantiale compositivum intellectualis substancialiæ; alias enim hæc esset corruptibilis. Concordantia in animâ (idem est de Angelo) est substantiale principium in animâ, ut sit in Magnitudine Bonitatis, Durationis &c., sitque magis remota à contrarietate, & ut omnibus partibus animæ det suam similitudinem, & ut extra figuretur & reluceat sua similitudo in Concordantiâ moralium Virtutum contra virtutia.

9. Est etiam Concordantia inter animam (idem est de Angelo) & Deum in fine, propter quem Deus creavit animam, qui finis est in memorando, intelligendo & amando Deum super omnia. Hic finis est substantialis pars animæ, ut illius Bonitas, Magnitudo &c. Melius possint concordare in memorando, intelligendo & amando Deum, & ut Deus melius possit influere suam similitudinem in animam, & habere Concordiam cum animâ, possitque anima substantialiter gloriari in Gloriâ Dei, & attin gere finem, ad quem est creata.

10. De Concordantiâ in Deo B. DOCTOR in Lect. cit. pag. 30. N. 3. sic loquitur:
 „ In Deo est Concordantia inter intellectuale & intellectuale, quam convenit esse substantialiæ sive aliquo accidente, ut in ipsa Bonitas, Magnitudo, Aeternitas & aliae Dignitates Dei possint substantialiter